

NOTĂ

*cu privire la principalele aspecte în domeniul protecției
drepturilor copilului și a persoanelor cu handicap pentru anul 2022*

În conformitate cu prevederile legale în vigoare respectiv **Legea nr. 292/2011** legea asistenței sociale **Legii 272/2004** „privind protecția drepturilor copilului”, a **Legii 448/2007** „privind protecția persoanelor cu handicap”, dar și a strategiei naționale și județene în domeniu, DGASPC Sălaj realizează la nivel județean măsurile de asistență socială în domeniul protecției familiei și a copilului, a persoanelor cu dizabilități, persoanelor victimelor violenței în familie, persoanelor și familiilor aflate în situații de risc social precum și oricărei persoane aflate într-o situație de nevoie socială.

În domeniul protecției copilului în anul 2022 ne-am axat activitatea în principal pe măsurile cuprinse în strategie națională cu privire la închiderea centrelor de plasament clasice, extinderea rețelei de case de tip familial și a alternativelor de tip familial.

La sfârșitul anului 2022 erau semnate toate cele 5 contracte cu privire la executarea lucrărilor de construcție și amenajare. În acest sens în cadrul proiectului de închidere a C.P. Cehu Silvaniei lucrările au fost demarate în luna septembrie fiind finalizate fundațiile și planul parter, proiectele de închidere C.P. Jibou au fost demarate, în acest sens CTF Mirșid se află în stadiu de fundație și parter, CTF Someș Odorhei la stadiu de fundație, iar la CTF Var și Inău s-au realizat lucrările de demolare, proiectele pentru închidere C.P. Șimleu Silvaniei sunt în faza de fundație și parter la CTF Maria și CTF Cireșarii, iar pentru 2 imobile din Șimleu Silvaniei a fost semnat contractul de reamenajare și modernizare în luna decembrie, deoarece a fost imperios necesar a fi reactualizați indicatorii tehnici economici.

În parteneriat cu ANPDCA București în cursul anului 2019 am început implementarea proiectului „TEAM – UP” având ca și principal scop identificarea de persoane care doresc să

devină asistent maternal profesionist, precum atestarea și formarea acestora, astfel că până în anul 2023 dorim să extindem rețeaua de asistenți maternali profesioniști cu 40 persoane. Deși am inițiat campanii de informare și recrutare în tot județul cu sprijinul UAT-urilor prin mass media, rețele de socializare, AJOFM, SPOT publicitar, unitățile de cult și prin alte modalități, nu am reușit să identificăm până la această dată numărul de asistenți maternali profesioniști propuși pentru anul 2022. Astfel că în anul 2022 am angajat un număr de 4 asistenți maternali profesioniști.

La 31.12.2022 avem un număr de 76 asistenți maternali profesioniști având în plasament un număr de 82 copii, deși au existat intrări și ieșiri în cursul anului numărul de asistenți maternali a rămas la nivelul anului 2021.

Principala cauză a intrărilor în sistem este faptul că nu există servicii de prevenire a instituționalizării realizate la nivelul primăriilor, la această dată există doar 5 servicii de zi organizate la nivelul comunităților locale 3 organizate de O.N.G.- uri și 2 centre de zi în structura DGASPC Sălaj, dar și dezinteresul familiilor cu privire la starea de sănătate a copiilor, față de educația acestora și dezvoltarea fizică și psihică a copiilor. Sunt și situații în care părinții pleacă la muncă în străinătate și nu întocmesc documentația necesară cu privire la delegarea drepturilor părintești altor persoane și cea mai gravă situație este când unicul părinte sau ambii părinți execută pedepse privative de libertate.

În acest sens în anul 2022 am transmis către toate UAT – urile din județ, adresa 9477 a MMTES cu privire la accesarea de fonduri prin PNRR 2022 C13/11 cu privire la înființarea de centre de zi, dar nici un UAT din județ nu și-a manifestat intenția de a accesa fonduri care asigură construcția și reabilitarea clădirilor, dotarea acestora și funcționarea acestora maxim 8 luni.

Având în vedere aspectele de mai sus în multe situații este aproape imposibilă reintegrarea copiilor în familia naturală deoarece nu există servicii de suport în comunitate sau familiile nu prezintă interes pentru reintegrarea acestora în familie schimbându-și în nenumărate rânduri domiciliul în fapt și nu mai pot fi identificate, iar situația materială a familiilor este precară.

La data de 31.12.2022 în cele 13 case de tip familial din județ beneficiază de servicii sociale un număr de 111 copii, iar în centrele de plasament clasice beneficiază de servicii un număr de 101 de copii, iar la finalul anului 2023 toți copiii din sistem vor beneficia de servicii sociale de tip familial, după transferul în cele 10 case de tip familial.

Pentru a da șansa acestor copii DGASPC Sălaj și-a axat activitatea pe declararea adoptabilității pentru copiii care nu pot fi reintegrați în familia naturală, astfel că în anul 2022

un număr de 15 copii au fost încredințați în vederea adopției, iar pentru 13 copii s-a finalizat procedura prin încredințare. În acest sens au fost organizate întâlniri cu familiile adoptatoare, cursuri de pregătire a acestora pentru a înțelege procesul de adopție cât și de acceptare a copiilor cu vârste de 3 – 4 ani și cu mici probleme de sănătate. În anul 2022 pentru un număr de 65 de copii a fost deschisă procedură de adopție, la o parte este finalizată și vor putea intra în proceduri de potrivire în anul 2023, iar un număr de 22 de familii au primit atestatul ca și familii adoptatoare, iar 25 de cereri sunt în curs de evaluare. În anul 2023 un număr de 3 familii din județ au adoptat din alte județe, din profilul public, aceste familii beneficiind în acest sens de decontarea sumelor cheltuite prin fonduri transferate de către ANPDCA.

În anul 2022 a început implementarea proiectului SINA – sistem informatic național pentru adopție proiect care ne va permite crearea unui sistem informatic unic cu privire la toți copiii aflați într-o măsură de protecție, dar și copii aflați în situație de risc din UAT-urile din județ.

În anul 2022 s-a reușit menținerea a 45 copii și tineri în familiile naturale prin oferirea de servicii de îngrijire de zi și pentru copiii aflați în situație de risc și abandon școlar din orașele Zalău și Șimleu Silvaniei, servicii care continuă să existe în structura DGASPC Sălaj cu sprijinul Consiliului Județean Sălaj și a celor 2 primării unde acestea funcționează.

De asemenea, prin Centrele de recuperare din Zalău și Șimleu Silvaniei s-au oferit servicii de recuperare și reabilitare neuromotorie și psihologică pentru un număr de 250 de copii cu dizabilități aflați în plasament sau în familiile naturale, dar și pentru 55 de copii cu autism care au beneficiat de servicii de recuperare, servicii care la această dată sunt insuficiente în județul Sălaj și s-ar impune înființarea unor astfel de servicii în orașele Cehu Silvaniei și Jibou, cât și în comunele Crasna, Sărmășag, Nușfalău, Ileanda, mai ales că în prezent prin Planul Național de Reducere și Reziliență PNRR 202/C13/11 este posibilă înființarea de servicii de recuperare de către UAT-urile din județ, proiectul asigurând și funcționarea pentru o perioadă de până la 8 luni, fără a depăși fondul anului 2024.

În sistemul de protecție rezidențial beneficiază de o măsură de protecție un număr de 212 copii, cu vârste cuprinse între 7 – 26 ani, din care un număr de 20 copii au fost reintegrați socio profesional cei care și-au finalizat cursurile școlare, iar un număr de 15 copii au fost reintegrați în familia naturală. În anul 2022 tineri de C.P. din Jibou, Cehu Silvaniei și Șimleu Silvaniei au beneficiat de cursuri de calificare în domeniul zidar, o parte din tineri au beneficiat de cursuri de consiliere vocațională și 2 tinere vor beneficia de sprijin în achitarea chiriei după ieșirea din sistem, acestea fiind realizate printr-un parteneriat cu Asociația Centru de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare.

Menționăm că 124 copii aflați în centrele de plasament și casele de tip familial, sunt copii cu diferite dizabilități pentru care măsura reintegrării profesionale sau în familie este aproape imposibilă astfel că în anul 2022 un număr de 6 tineri au fost transferați din unitățile de protecție a copilului în unitățile de protecție pentru persoane adulte cu handicap, deoarece pentru acești tineri nu am identificat nici o posibilitate de integrare socio profesională, dar pentru 4 dintre acești tineri s-a reușit integrarea socio profesională prin identificarea de locuri de muncă în județul Sălaj, Bihor și Cluj, cu sprijinul Organizațiilor Neguvernamentale partenere.

Măsura plasamentului la rude până la gradul IV –lea inclusiv este o măsură de protecție alternativă, prin care copilul rămâne în familia extinsă astfel că în anul 2022 un număr de 187 copii au beneficiat de măsură de protecție, dintre aceștia 144 de copii beneficiază de măsura plasamentului la rude la gradul IV, 31 de copii se află în plasament la alte familii, un număr de 17 copii se află cu măsură de plasament în alte județe.

Menționăm faptul că în anul 2022, 4 copii au fost adoptați de către familia de plasament, iar un număr de 64 de copii și tineri au fost reintegrați în familii sau în muncă. Un număr de 39 de tineri care au împlinit 18 ani au solicitat încetarea măsurii de protecție pentru a beneficia de prevederile legale nou aprobate respectiv de a beneficia de o sumă lunară în cuantum de **2500 lei** dacă-și continuă studiile sau au un loc de muncă, toți aceștia considerând acest aspect ca și unul de sprijin major pentru viitorul lor, dar și de o indemnizație echivalentă a 3 salarii minime pe economie, indemnizație achitată din fondurile DGASPC, indemnizație care nu este cuprinsă în standardele de cost.

Ca și noutate în anul 2022, DGASPC Sălaj, a avut ca și sarcină identificarea și înregistrarea copiilor ucrainieni refugiați și cazați pe teritoriul județului. În acest sens au fost înregistrați prin programul PRIMERO un număr de 46 copii ucrainieni care se află împreună cu familiile în județul Sălaj.

Abandonul direct în maternitate a copiilor este în scădere nesemnificativă în anul 2022 fiind abandonați 4 copii pe parcursul anului, pentru toți 4, s-a stabilit o măsură de protecție și nici o mamă după ce au fost consiliate de către asistenți sociali din cadrul Spitalului Județean și cei ai DGASPC Sălaj, nu au decis păstrarea copiilor în familie sau plasamentul acestora în familia extinsă. Acest lucru este posibil deoarece într-un număr de 23 de cazuri s-a oferit consiliere parentală în vederea prevenirii abandonului.

În anul 2022 au fost monitorizate pe o perioadă de 6 luni un număr de 118 mame minore, o creștere de 10% față de 2021, care au în îngrijire copii.

Și în acest domeniu întâmpinăm greutăți deoarece în multe situații nu ni se sesizează și de către medicii de familie sau de către asistenții sociali din cadrul autorităților locale a acestor cazuri monitorizarea realizându-se la intervale mari de timp, deoarece aceste mame își schimbă foarte des domiciliul, nu sunt școlarizate, sau nu dețin o locuință proprie, nu au întocmit acte de identitate proprii și pentru copii, nu înscriu copilul minor la un medic de familie. În unele situații există mame minore care au dat naștere la 2 copii, iar monitorizarea de către primării este îngreunată datorită aspectelor enumerate. În vederea prevenirii acestor situații se impune realizarea la nivelul fiecărui UAT a unei echipe care să monitorizeze mamele minore formate din asistenți sociali, medici și profesori.

Un număr de 35 de copii care au săvârșit fapte penale și nu răspund penal au fost evaluați din care pentru un număr de 25 copii s-a stabilit măsura supravegherii specializate în familie. În vederea evaluării acestor cauze întâmpinăm dificultăți în colaborarea cu părinții acestor copii, cu asistenții sociali din comunitățile de unde provin datorită faptului că multe familii își schimbă frecvent domiciliul și nu pot fi identificați după domiciliul din actele de identitate, sau datorită faptului că aceștia pleacă în străinătate nu există nicio informare în acest sens și nu deținem metode de identificare în afara teritoriului României a copiilor plecați cu părinții în străinătate, iar părinții nu răspund pentru faptele penale ale copiilor, în acest sens în luna august 2022 am realizat o analiză a cazurilor de delicvență juvenilă, analiză care a fost prezentată în cadrul ATOP Sălaj, cu propunerea de a se realiza unele modificări legislative în privința responsabilizării părinților pentru faptele penale ale copiilor.

Serviciul de Evaluare Complexă pentru copii a evaluat medical, social și psihologic un număr de 850 de copii din județ, pentru un număr de 824 copii s-a acordat un grad de handicap, iar pentru un număr de 26 s-a respins încadrarea într-un grad de handicap. Dintre acestea 873 de cazuri au fost cazuri revizuite, iar 203 de cazuri sunt cazuri noi de copii care au necesitat încadrarea în grad de dizabilitate. Încă din 2021 a fost creată o adresă de e-mail specială, adresă pe care părinții au depus documentele on line în vederea sprijinirii familiilor, a planificărilor copiilor la evaluare, pentru încadrarea într-un grad de dizabilitate.

Activitatea **Comisiei pentru Protecția Copilului** s-a concretizat într-un număr de 2223 cazuri evaluate, din care pentru un număr de 1122 s-au emis Hotărâri de plasamente sau încadrare în grad de handicap, iar 1500 cazuri au fost dezbătute și prezentate rapoarte de monitorizare, a evoluției copiilor și de menținere a măsurii de protecție.

Compartimentul Violență în Familie a evaluat în anul 2022 un număr de 34 de copii

victime ale violenței în familie, iar 27 dintre acestea au fost cazuri soluționate, 13 cazuri s-au înființat, o parte din aceste cazuri fiind cazuri de neglijare, abuz fizic, accidente risc de abandon școlar.

În anul 2018 s-a semnat un program de finanțare cu ANES, care a fost finalizat și astfel că s-a înființat o locuință protejată pentru victimele violenței în familie, finanțarea acestui obiectiv a fost realizată și prin contribuția Consiliului Județean Sălaj.

Această locuință protejată a obținut licență de funcționare definitivă, fiind admise în locuința protejată 5 persoane victime ale violenței împreună cu 14 copii. Tot în cadrul acestui proiect au primit consiliere vocațională un număr de 21 persoane, iar 17 persoane au fost cuprinse într-un grup de suport.

În domeniul protecției persoanelor cu dizabilități în anul 2022 principala activitate s-a axat continuarea reevaluării tuturor beneficiarilor din cele 9 servicii destinate persoanelor cu dizabilități în conformitate cu noile standarde minime de calitate, dar și pentru a se realiza un plan de integrare sau reintegrare în familie sau în societate a beneficiarilor.

Deși prin Consiliul Județean Sălaj se derulează un program de îngrijire la domiciliu a persoanelor adulte, acest program nu acoperă nevoile de îngrijire și asistență a acestora, deoarece aceste servicii sunt insuficiente la nivelul comunităților locale, nu există centre de recuperare, centre de zi care să se adreseze persoanelor adulte cu dizabilități și nu se oferă servicii de îngrijire la domiciliu realizate de UAT-uri, astfel că la sfârșitul anului existau 50 de dosare în așteptare pentru instituționalizare, iar pentru o mare parte din acestea, am informat familiile să se adreseze către serviciile private din județ.

Principalele motive invocate în cererile de instituționalizare sunt lipsa locuinței, lipsa serviciilor de suport în comunitate, veniturile mici, lipsa aparținătorilor care să-i îngrijească, persoane singure și care prezintă dizabilități grave.

La această dată în cele 4 centre de adulți respectiv CIA Boghiș, CSS Bădăcin, CSS nr. 2 Jibou și CIA Crasna, există un număr de 423, pentru toate aceste servicii am obținut avizele de restructurare sau reorganizare, cât și licențele de funcționare.

Din analiza realizată la nivelul DGASPC Sălaj în decembrie 2022, având în vedere și numărul de solicitări de instituționalizare a persoanelor cu dizabilități s-ar impune înființarea unui Centru de îngrijire și asistență cu o capacitate de 50 de locuri într-un alt spațiu deoarece spațiile pe care le deținem nu pot acoperi această nevoie sau a cel puțin 5 locuințe protejate și a unui centru de zi pentru persoane cu dizabilități care să deservească cele 5 locuințe. Aceste tipuri de servicii s-ar impune a fi realizate în comunitățile în care s-ar putea identifica și locuri de muncă pentru beneficiari respectiv, în municipiul Zalău sau orașele Șimleu, Cehu sau Jibou,

în vederea respectării dreptului la muncă și identificarea unor cursuri de calificare pentru persoanele apte de muncă..

La Centrul Medico Social Ileanda unde există o capacitate de 30 locuri au beneficiat de servicii de îngrijire socio medical temporară, respective un număr maxim de 45 de zile, unui număr de 150 persoane cu handicap sau persoane cu boli cronice grave care au nevoie de îngrijire medicală și sprijin social, deoarece nu există alte servicii specializate pentru acest tip de beneficiari în județul Sălaj, existând foarte multe solicitări chiar și de prelungire a perioadei de acordare de servicii pentru 6 luni, o parte din beneficiari sunt persoane pensionate care nu au nici un sprijin în familia proprie sau chiar nu au aparținători și pentru care nu există servicii de îngrijire la domiciliu sau centre rezidențiale pentru persoane vârstnice, doar unul public în Cehu Silvaniei și 4 centre private unde costurile sunt prea mari pentru persoanele vulnerabile. În anul 2022, 42 de beneficiari au fost transferați direct de la Spitalul Județean de Urgență, care a transferat către acest serviciu persoane care mai aveau nevoie de îngrijire medicală și nu aveau aparținători care să le poată oferi sprijin.

În conformitate cu Legea 448/2006 persoanele cu handicap cărora nu li se pot asigura în familie îngrijirea și supravegherea, au dreptul la îngrijire în unitățile de protecție de pe raza administrativ teritorială unde își au domiciliul, iar din cele 50 solicitări de instituționalizare au fost acceptate doar 10 cazuri, deoarece și în cursul anului 2022 am fost nevoiți să transferăm în instituțiile de îngrijire pentru persoane adulte un număr de 6 tineri cu handicap grav care beneficiau de o măsură de protecție a copilului deși erau adulți, iar cazurile care au fost acceptate, au fost doar cazuri grave și fără susținători. Având în vedere faptul că se impune accelerarea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități se va întocmi un plan de reintegrare în societate a beneficiarilor din serviciile sociale, dar acest plan trebuie să aibă și susținerea familiei și a UAT-urilor de domiciliu.

Prin **Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanei Adulte cu Handicap** au fost evaluate în anul 2022 un număr de 3130 persoane pentru care s-a impus reevaluarea anuală conform normelor legale în vigoare, iar un număr de 1811 persoane au solicitat încadrarea în grad de handicap ca și dosar inițial, cu 345 mai multe cazuri noi față de anul 2021.

La sfârșitul anului 2022 beneficiază de prestații sociale un număr de 15300 persoane adulte cu handicap neinstituționalizate, din care 1310 gr. I, 8916 gr. II, gr. III – 844, gr. IV 177, din care copii sunt gr. I 530, gr. II 437, gr III 269, gr. IV 37.

Persoanele cu handicap beneficiază conform legislației în vigoare de transport gratuit pe mijloacele de transport în comun astfel au fost acordate un număr de 29717 bilete unice, 661 legitimații de călătorie pentru transportul urban. Menționăm că în conformitate cu legislația

aprobată în luna decembrie 2018 s - a acordat bilete unice de călătorie care pot fi folosite pe orice tip de transport, ceea ce vine în sprijinul mobilității persoanelor cu dizabilități, iar începând cu anul 2021 persoanele cu dizabilități au beneficiat de decontarea combustibilului aferent deplasării cu mașina proprietate personală în cuantum de 750 de lei/an pentru gr. II și 1500 lei/an pentru gr. I de dizabilitate. Astfel că în anul 2022 un număr de 4953 persoane au beneficiat de acest tip de decont realizându-se un număr de 57238 călătorii în valoare de 4.454.575 lei, constatându-se o dublare a numărului de solicitări de decont carburant față de anul 2021, atât ca și număr de persoane cât și ca și valoare. Acest tip de decont presupune prezentarea la sediul DGASPC a persoanelor cu dizabilități sau a aparținătorilor în mod repetat, ceea ce a impus suplimentarea activității cu publicul. De asemenea, am avut câteva sesizări deoarece persoanele cu dizabilități care nu dețin cont bancar nu pot beneficia de această facilitare, aspect care creează nemulțumiri în rândul acestora, în acest sens am solicitat ANPDPD o solicitare în vederea rezolvării acestei situații, iar aceasta se va putea rezolva doar prin numirea unui tutore pentru aceste persoane.

Pentru a se elimina suprapunerea de beneficii între persoanele cu handicap și persoanele pensionare, s-a întocmit o bază de date informatizată care este verificată lunar prin Casa Județeană de Pensii Sălaj, Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor și Direcția de Asistență Comunitară Zalău, AJPIS și Casa Națională de Asigurări de Sănătate, dar și cu UAT – urile din județ, în acest sens se impune realizarea unui centru informatic integrat, a tuturor instituțiilor facilitând astfel accesul la informații.

În cursul anului 2022 au fost evaluate și transmise consiliilor locale un număr de 834 de cereri privind acordarea indemnizațiilor lunare care înlocuiește asistentul personal pentru persoanele adulte cu handicap de gradul I și care sunt îngrijite de către membrii familiei sau persoane care au statut de pensionari.

Începând cu anul 2016 în domeniul persoanelor adulte cu handicap s-a introdus cardul european, pentru activități culturale și sportive, reușind să întocmim în anul 2022 documentația pentru un număr de 8 persoane, acestea fiind în posesia persoanelor beneficiare.

În anul 2022, județul Sălaj a fost selectat ca și județ pilot în cadrul **Proiectului “Modernizarea sistemului de evaluare a dizabilității în România”**, proiect în care personalul din cadrul serviciului de evaluare complexă a persoanelor cu dizabilități a aplicat un număr de 384 chestionare de evaluare Whodas și a introdus dosarele în platforma evaluare dizabilitate, săptămânal fiind realizate întâlniri de lucru cu experți din echipa Băncii Mondiale și ANPDPD.

Începând cu luna martie 2022 DGASPC Sălaj în parteneriat cu AJOFM Sălaj, implementează la nivel local proiectul “Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu

dizabilități”cod proiect MuSMIS 130164, finanțat prin POCU – axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți, prin intermediul căruia persoanele cu dizabilități primesc vouchere în valoare de 23.000 lei pentru achiziționarea de echipamente asistive și servicii de informare/consiliere ocupare. În categoria echipamente asistive sunt incluse în funcție de dizabilitate, diverse echipamente și tehnologii de tipul: scutere electrice și trotinete electrice, fotolii rulante, proteze/orteze, bastoane cu ultrasunete, aparate auditive etc.

Pe parcursul anului 2022 DGASPC Sălaj în urma activităților de informare a publicului inclusiv prin participarea la bursa locurilor de muncă, am înregistrat în total un număr de 32 de dosare privind obținerea de vouchere, din care am instrumentat și trimis spre aprobare la ANPDPC București un număr de: 22 de dosare. Din cele 22 de dosare trimise au obținut vouchere un număr de 18 persoane, 2 dosare sunt înregistrate la ANPDPC București urmând să primească voucherul. Au fost respinse 2 dosare, din care unul datorită faptului că persoana care a solicitat este persoană fără locuință și o persoană din motive medicale.

Valoarea totală a voucherelor obținute în anul 2022 de către persoanele din Sălaj este de 368.000 lei, persoanele cu dizabilități achiziționând produsele:

- proteze (2 persoane);
- scutere electrice/carut electric cu direcționare manuală sau direcționat de către asistent (12 persoane);
- aparate auditive (4 persoane).

Prin serviciile de informare/consiliere și ocupare oferite de partener au fost angajate 2 persoane cu dizabilități. Proiectul continuă până la sfârșitul lunii iulie 2023.

În anul 2022 a fost implementat la nivelul ANDPDCA și implicit la nivelul DGASPC Sălaj programul I-PROGRES, acest program derulându-se în mai multe etape, program prin care au fost introduse datele tuturor copiilor, dar și datele de identificare ale tuturor serviciilor sociale aflate în structura DGASPC Sălaj, dar și serviciile realizate la nivelul UAT-urilor și ONG-urilor de la nivel județean.

Prin programul “119 din grijă pentru copii” a fost înființat numărul scurt sau urgent 119 ca număr unic la nivel național, fiind instalate de către STS la nivelul unui centru din structură un call center format din 3 cozi de apelare, o aplicație de ticheting și alte unelte software pentru monitorizare. În acest sens au fost instalate 2 posturi de lucru formate din telefon și un calculator. Pentru asigurarea continuității la acest nou serviciu, au fost planificați să lucreze angajați din serviciile de protecție a copilului, fiind absolut necesar a se stabili și pentru acest nou serviciu un standard de cost. Astfel că în anul 2022, pentru eficientizarea acestui număr a fost achiziționat un abonament de telefonie mobilă cu 5 numere de telefon care au fost

repartizate psihologilor pentru a se asigura consilierea apelanților. Astfel în anul 2022 au fost înregistrate peste 450 de apeluri majoritatea acestor apeluri fiind cazuri de abuz fizic, abuz emoțional, neglijare.

Menționăm că o parte din apeluri sunt false, o parte au fost redirecționate către alte instituții, iar în 47 de cazuri am intervenit prin echipa mobilă. Angajați care operează acest număr, au beneficiat de cursuri de instruire realizate în cadrul proiectului.

În parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Județean Sălaj – Biroul de Poliție Școlară au fost realizate în toate serviciile de protecție a copilului acțiuni destinate scăderii riscului victimal sau infracțional în rândul copiilor aflați în situație de risc, iar în parteneriat cu ANITP Cluj Napoca au fost realizate cursuri de informare pe tema consumului de droguri.

Prin Asociația Benefacto – București în parteneriat cu Asociația Hepsibah și Tenaris Silcotub au fost oferite copiilor (din clasele VIII și XII) – CSS Cehu Silvaniei, meditații la disciplinele de examinare, pentru ziua educatorului, cadouri personalizate, realizate pentru copii, dar și participarea la SUMITUL organizat de AFRO având ca și temă “Prevenirea consumului de droguri”, iar în mod expres prin Tenaris Silcotub Zalău sunt oferite lunar burse pentru 6 tineri studenți aflați în sistemul de protecție a copilului.

În parteneriat cu Societatea Națională a Crucii Roșii România – Filiala Sălaj, un număr de 50 de angajați din serviciile sociale au participat la cursuri de prim ajutor realizate în cadrul **Proiectului Fii Activ in Sălaj.**

Un număr de 4 tineri din serviciile sociale au participat la tabăra IGNITE, o tabără având ca și temă dezvoltarea personală pentru adolescenți și tineri, realizată în parteneriat cu World Vision România, în colaborare cu firma Steelcare, iar un număr de 4 tineri au beneficiat de burse lunare timp de 4 luni în cadrul programului “Vreau în clasa a IX” implementat de către această fundație.

În scopul creșterii capacități profesionale, a abilităților digitale și de comunicare a personalului din structura DGASPC Sălaj, în baza Protocolului de colaborare nr. 22655 din 21.09.2022 încheiat între DGASPC Sălaj, Centrul de Excelență pentru resurse Comunitare SRL, din Baia Mare și ROGEPA SRL Baia Mare, un număr de 68 angajați atât din aparatul propriu cât și din serviciile sociale din CSS Cehu Silvaniei, CSS Jibou, CSS nr. 2 Jibou CAMS Ileana au participat în perioada septembrie – decembrie 2022, gratuit la Workshop-urile cu tema instrumente web 2.0 cu referire la pachetul de aplicații gmail, google meet, doodle, CR Code google calendar, trello ondrive, etc. Atelierele organizate în cadrul proiectului **POCU ACCES la Formare și Carieră Contract POCU/726/6/12/133979** au oferit participanților și

activități specifice de consiliere profesională/dezvoltare a carierei, autoevaluare profesională și comunicare.

DGASPC Sălaj în parteneriat cu Filantropia Porolissum și Episcopia Sălajului, am derulat în perioada 4 octombrie – 20 noiembrie 2022 proiectul cu titlul **“PRO ACTIV” – Program complex pentru un stil de viață sănătos în rândul tinerilor**. Proiectul s-a desfășurat sub egida Anului European al Tineretului și a fost cofinanțat de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, contract de finanțare rambursabilă nr. 25056 din 30.09.2022, valoare proiect 59.141,00 lei.

Scopul proiectului a constat în facilitarea însușirii la tineri din medii defavorizate din județele: Sălaj, Bihor, Cluj, Satu Mare a unor informații, abilități și deprinderi necesare adaptării unui stil de viață sănătos și activ. Beneficiarii proiectului 30 de tineri cu vârsta între 16 – 35 de ani, au beneficiat sub sloganul PRO ACTIV de un program certificate de dezvoltare a abilităților de acordare a primului ajutor, tinerii au avut oportunitatea să participe la atelierul de comunicare/tehnici de negociere a conflictului și evitarea capcanelor mediului online și la atelierul de prevenire a dezvoltării adicțiilor de diverse tipuri: consum de alcool, tutun, substanțe halucionogene, practicare abuzivă a jocurilor de noroc, dependența de mediul virtual etc. În vederea oferirii unor alternative la practicile distructive, tinerii cuprinși în proiect au avut posibilitatea să participe la un curs de înot.

În anul 2022 bugetul total al DGASPC Sălaj și a celor 36 de servicii sociale a fost în sumă totală de 73.637.600 lei din care: cheltuieli materiale 16812140 , cheltuieli de personal 46.493.260 lei, cheltuieli cu asistența socială 8.151.700 lei, cheltuieli de dezvoltare 4.886.800 lei și 2.126.000 lei transferuri de la bugetul de stat.

La capitolul de cheltuieli de dezvoltare cele mai importante lucrări au fost următoarele:

- La CSS Cehu Silvaniei s-au realizat lucrări de construcție și detecție la incendiu la 12 case de tip familial în vederea obținerii autorizației I.S.U.

La CSS Șimleu Silvaniei s-au finalizat lucrările de refacere tencuială exterioară și căi de acces.

La CSS Bădăcin s-au demarat lucrările de refacere termoizolație exterior la 5 imobile cât și reparații și reamenajarea unui spațiu în vederea înființării unui centru de zi.

De asemenea, din fondurile Consiliului Județean Sălaj s-au achiziționat aparate pentru kinetoterapie, concentrator de oxigen, centrale termice, uscător rufe industrial, despicător lemne și un autoturism.

În vederea îmbunătățirii condițiilor de îngrijire și recuperare ale beneficiarilor au fost achiziționate lenjerii de pat, saltele, mobiliere în spațiile beneficiarilor, aparatură

electrocasnică, au fost achiziționate materiale pentru activitățile de ergoterapie și deprinderi de viață independentă.

Pentru anul 2022 bugetul de funcționare și cel de investiții, a fost asigurat din bugetul județean la nivelul solicitărilor astfel că la această data nu există restanțe la plata drepturilor salariale pentru angajați și nici restanțe către furnizorii de utilități sau alimente, reușind să acoperim nevoile beneficiarilor conform standardelor minime de calitate.

DGASPC Sălaj are la data de 31.12.2021 un număr de 16504 cazuri active din care persoane adulte cu dizabilități 14327, copii cu dizabilități 973 copii în plasament familial 187 copii, copii plasați la asistenți maternali profesioniști 82 copii, copii în centre de plasament 124, copii în centre în regim de urgență 5, copii în case de tip familial 111, copii în centru de zi 45, copii delicvenți 35, mame minore 118, persoane adulte cu dizabilități în centre rezidențiale 423 persoane, tineri în centre multifuncționale 35 tineri, 34 de cazuri victime de violență domestică, 5 beneficiari de locuințe protejate.

**Director executiv,
Milaș Violeta**